---

---

## PIACEVICHII VITA.

Nihil de Piacevichio novimus, nisi eum ex Polonia oriundum eruditissimos inter viros fuisse qui Jesuitarum societatem seculo proxime elapso illustrarunt. Quid verò auctor spectarit, quamque viam inierit in opusculo quod recendimus, ipse nos docet præfatione hic subjecta :

AUCTOR AD LECTOREM.

« Rem bonam facturum mihi videbar, si Græcis, qui sacra omneque pietatis genus nobiscum colunt, et consuetudine magis, quam veri odio, neque in multis adeò à Romanâ Ecclesiâ discedunt, collocato labore consulerem. Hinc ergo animum applici, ut quaestiones fidei controversas, quæque per vices in conciliis, aut privatis Patrum conventibus nos inter, ipsosque disputatæ sunt, facill, et planè aliquâ methodo, nec voluminosâ mole complecterer: æstu deinde, et quibusvis verborum injuriis longè relegatis, errantes docerem, non insectarer; et pro initiâ semel provinciâ lucem obscuris, dubiis solutionem afferrem, neque nisi certæ, probateque fidei testimonis, responsionibus, argumentis uti vellem. Quod, an quemadmodum propositum habui, expleverim etiam, primum illorum in Oriente principum, qui se mihi ad opus hortatores præbuerunt, tum et Græcæ sapientum, quorum commodo hæc scripsi, imploro iudicium. His si nostra præbentur, attigi votorum summam. Id conce-

« piis verbis profiteor, me scholastica inter, et dogmata probè secrevisse, ne cui credendi onus, quod scio publicum et commune esse, jure privato inficerem: magno ad hæc studio apocrypha et supposita declinasse, ne semel immixta etiam claris-certisque robur detraherent. Curavi præterea, ut præjudicatas Græcorum opiniones sive de sanctitudine virorum, seu de scriptorum fide, quoad fas est, retinerem, et cum veritate amicè componerem; cum enim nihil sit facilius, quam quæ molestiam creant, traducere, et vel damnare, ac aspernari, vel in suspicionem vocare, tamen hoc eorum tantum arbitrator esse, qui novarum dissensionum moliantur causas, non qui veteribus velint finem imponere. Cautè demùm, neque absque defectu, criticæque subsidio ad temporum nostrorum genium versatus, eodem prorsus animo decurri rem omnem, quæ ad illam aggressus sum; hoc est, nullo partium studio, sed impulsu solius veritatis. Cui cum ex animo, totumque deferrem, viam, et hominis quotidianis theologiæ scholasticæ curis impediti, quàm remissè segnitèque versantis lapsam interpretare, atque postliminio, quæ operi desunt, controversias præstolare. Vale, Christus te sospitem servet, et quamdiù opto, pacem Ecclesiis sanctis, ac unionem restituat. Qui scopus laboris est.»

---

---

## DE PRIMATU ROMANÆ ECCLESIAE, CONTRA SCHISMATICOS ORIENTALES

### Colloquium Primum.

DE PRIMATU DIVI PETRI.

§ I.

GRÆCUS. Si quid unquam christianæ reipublicæ funestum contigit, hoc quidem est schisma illud, quo Græci à Latinis dividimur. Laboravit sæpè antehac Christi Ecclesiâ sive eam undique in ejus excidium cruces, gladii,

ignesque ferrentur à sacrilegis idolorum cultoribus, sive cum ejus sanctitati hæresiarchas impio aliquo dogmate bellum facerent. Verùm mala hæc tantè non erant, ut non etiam ex ipsis multò Ecclesiâ proventus fecerit. Pugnat in hæc mala, vincebat; et si non continuo vinceret, nunquam tamen victoriæ, nunquam remediè spem posuit. Hoc verò malum, quo conflictamur hodie, cum superioribus illis atrocitate majus sit, ex d'uturnitate suâ spem

etiam omnem remediū vicisse videtur : quid enim ad unionem nostram spei supersit, aut remediū, postquam toties, et semper irritō conatu, quamcumque consentire optarēmus, nunquam in unum consensimus?

**LATINUS.** Rectē aiebas, maximē diuturnum, funestissimumque malum, quo laboramus, esse : etenim prope est, ut decem secula deurrāmus, ex quo schisma sumpsit exordium : malum sine dubio atrocissimum, quod non ut barbarorum gladii triumphāntem auget Ecclesiam, neque ut hæreses unam alterāque tantūm à Christi regno divellit provinciā, sed provinciās, regna, partes orbis integras, patriarchicas sedes omnino quatuor. Neque tamen ego in tantā mali pertinaciā remediū omnis spem abieci. *Potens DEUS est de lapidibus suscitare filios Abrahæ.* Clades certē, quas Orienti christiano iniecit schisma, si reputentur attentius, possunt non ad optandam modō, sed et ineundam concordiam nos adducere. Cogitate autem quis pœnam portet? Iægenus enim ex æquo utrique; pœnam portat Oriens, eamque gravissimā. Ita enim denique à vindice DEO constitutum existimo, ut patriarchæ, quos fastus Ecclesiæ capiti abstraxit, hos dura necessitas Turcorum tyrannidī, et fœditati Mahometis supposuerit, adēo ut neque sine metu, nec citra periculum, certē non absque contemptu Christi nomen in vastissimis illis Europæ extremæ, Asiæque finibus hodie resonet.

**GRÆCUS.** Ita est, mali gravissimi eventus fatales, quos deploramus utriusque communiter, nos tamen portamus præcipuē. Sed ut, quod res est, dicam, cūm apud nos mali pœna sit, pœnes vos esse omnis mihi culpa videtur. Latini namque sunt, qui divisioni Ecclesiarum funestæ, ex quā tot clades ad nos serpsērunt, causam fecērē, postquam immaculato fidei Symbolo, majore injuriā, quā auctoritate, vocem veteri Ecclesiæ sanctæ ignotam, *Filioque*, addidērē.

**LATINUS.** Novi hunc esse morem vestrum, ut crimen cœpti schismatis, nunquam probatum, confidenter nobis imponatis. Neque nunc primū accusamur ut pacis et fœderis ruptores; sed quibus hoc evincatis, argumenta vos desituunt. Verūm opportuniū in originem, fontesque schismatis inquiremūs, ubi colloquā ad metam perduxerimus : tunc fucum, larvamque detrahemus, et quæ pars malo causam tœcerit, oculis omnium subiciemus. Nunc,

quod æquum est, dissidiī nostri capita amice colloquio exequamur.

**GRÆCUS.** Quanquam plura sint, quæ Latinæ Ecclesiæ objecit Photius, atque Michael Cerularius, summa tamen dissidiī, quod inter nos est, ad quinque capita faciliē redigitur. Principium ac velut basis cæterorum, est primatus Romanæ Ecclesiæ sanequā controversus. Alterum maximēque insigne, imō, si me doctioresque ē nostris audias, unicum dissidiī caput, ac veluti robur, additio vocis, *Filioque*, facta per Latinos ad Symbolum. Tertium, dogma processionis divinissimi Spiritūs. Quartum, azyma. Quintum, hęc mortali vitā solutorum pœnas purgantes, et præmia atfinet.

**LATINUS.** Neque nostris desunt multa ac variā, quæ in moribus vestris redarguant : verūm minora omnia, quā ut Ecclesiarum nexum divellant, aut ab ineundā concordia cohibeant. Quare ab iis aut in totum abstinēbimus, aut non nisi, his præcipuis quinque diligenter excussis, locum faciemus.

**GRÆCUS.** Ordine familiarem sermonem à primatu Romanæ Ecclesiæ; et quia Petri successione totus nititur, Petro illum primū vindica. Sunt ē nostris etiam, quos æstus hęc abripuit, ut, quando ægrē negatur successori, quod præcessori ex munere adhæret, maluerint Petro detrahere, ne id etiam Romano pontifici tribuendi necessitatem sibi imponerent.

**LATINUS.** Quod fundamentum, et caput est controversiæ primū : Petrum à Sălvatore primatu honoris ac jurisdictionis donatum esse, isto mihi probandum sumpsit loco. Et quo istud, inquis, fundamentum? eā scilicet, quam vos Græci sacro Codicī sanctisque Patribus defertis, auctoritate. Plura hinc argumenta dabo, quā ut, quod ad ea refellenda suppetat, faciam reliquum; clariora, quā ut aliunde perspicuitatem mutuari debeant, vel in sensum à proposito alienum detorqueri possint. Inter hęc tamen et responsa vestra audiam, et ad ea, quæ adversarii in medium proferetis, respondebo. Adēo nec cæcam à vobis fidem exigimus, nec more præceptorum, in nostras vos opinionēs succedere cogimus.

**GRÆCUS.** Quā tu mihi arduam ingrederis viam! ut enim ē Patribus desint minimē, qui tuæ sententiæ auctoritatem concilient, certam non efficiunt, quamque christiano hominī amplecti opus sit. Nisi tu majus aliquod ē sacris paginis, in rem tuam momentum afferas, illud sanē, quod ex Matth. 16, et Joan. 21, petitis Christi oraculum, causam vix effi-

cit : quando inter Patres ipsos nondum convenit, ad quem denique Christi illa verba pertinentur? et si etiam liqueat, minus hoc in rem tuam facere potest, quam ut inde Petri primatum concludas. Verum ne duo in unum misceas, evince primum, effata illa Christi ad Petrum directa fuisse; deinceps inde controversus Petri primatus stabilatur.

## § II.

**LATINUS.** Ut video, de re apud nos hodie comperitissimā ambigis, et in controversiam vis ducere, Petrum, an alium effata illa Christi respexerint. Hoc ut ego te dubio eximam, non est propè quod agam aliud, quam ut ipsa Christi verba sub conspectum ponam; quibus quidem apud Matthæum pollicitus, apud Joannem etiam largitus est Petro primatum. Verba Christi Matthæi 16 sunt : *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam..... Tibi dabo claves regni cælorum.* Et Joan. 21 : *Pasce agnos meos, pasce oves meas.* Quid enim hic aliud *claves*, quid aliud *petra*, quid ipsum *pasce* aliud quam primatum indicant? quæ si Petro, et de Petro dicta ambigis, dubitationis rationem profer aliquam.

**GRÆCUS.** Primatus, an quid aliud verbis illis designetur, nunc non agimus; in alium hoc tu locum differ. Ostende primum ad personam Petri utrumque Christi effatum pertinuisse. Ne ego te rudem existimem, si ignores Origenem Tract. 1 in Matth. per petram, fidelem omnem, omnem Christi imitorem, omnes denique Apostolos intellexisse. Audi quàm disertè hoc edicat : *« Petra est, ait Origenes, quisquis Christi discipulus... et super talem et petram constituitur omnis ecclesiastica doctrina... in unoquoque perfecto..... à DEO et aedificatur Ecclesia. Quòd si super unum et illum Petrum tantum existimes aedificari totam Ecclesiam, quid dicturus es de Joanne et filio tonitru, et Apostolorum unoquoque?... nomen ducunt à petrâ, quicumque sunt imitatores Christi, qui est petra spiritualis comitant eos qui salvī fiunt, ut ex eâ bibant et potum spirituales. » An verò tu Origenem damnaveris, aut me, si cum eo sentiam?*

**LATINUS.** Elegans sanè argumentum, sed quod vim apud eos duntaxat obtineat, quibus ignotum est, eundem Scripturæ locum à Patribus nunc litterali atque historico, aliàs spirituali ac mystico sensu exponi. Nobis de hoc postremo sermo hic non est: in litteralem, et historicum inquirimus, quem fide integrâ

nemo negare possit. Ne frustra agas, evince ad alium, quàm Petrum, nec ad Petrum effata illa Christi pertinuisse; sic fors adversum nos concludes. Verum non tu id efficies, nisi vel Patrem unum, qui hæc Petro dicta disertè abneget, protuleris : audeo verò dicere, neque unum talem ex mille proferes. Origenes, cum id Christi oraculum allegoricè interpretatus est, potuit ad omnem Christi discipulum ac imitorem rectè extendere; at verò cum eadem Christi verba ad litteram ac historicè expendit, soli Petro accommodat. « Vide, ait Origenes Hom. 5 in Exod., magno illi Ecclesie fundamentum, et petræ solidissimæ, et super quam Christus fundavit Ecclesiam, et quid dicatur à Domino : *Modicæ fidei, quare et dubitasti?* » An verò ea Salvatoris correptio alteri, quàm Petro convenit? Illi ergo Origenes ex Christi sententiâ *petræ solidissimæ* nomen attribuit, cui à Christo dictum meminit, *modicæ fidei*; hoc verò neque Apostolis omnibus, neque cunctis Christi fidelibus; igitur nec illud.

**GRÆCUS.** Ne mihi quidem petræ nomen in ad eò multos conferre placuit, ut non Patrum aliorum sententiam exquirendam, et præponendam huic Origenis expositioni duxerim. Placere verò in primis Aug. Theodoretus, atque alii, qui petræ nomine, super quam aedificanda erat Ecclesia, Salvatorem ipsum, quem confessus fuerat Petrus, intelligunt. August. Tract. 125 in Joan. diffusè hunc sensum explicat : *« Ideò quippe (verba illius sun?) et ait Dominus : Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, quia dixerat Petrus : Tu es Filius DEI vivi. Super hanc igitur, inquit, et petram, quam confessus es, aedificabo Ecclesiam meam. Petra enim erat Christus. »*

**LATINUS.** Expositionem Augustini, Theodoret, Bedæ, atque aliorum, qui his consentiunt, facilè complectar; nihil ea Petro detrahit; utrique, Christo nempe atque Petro, quod suum est, tribuit. Statuunt itaque Patres locis istis, Christum solum petram principalem esse, at non inficiantur Petrum secundariam, et in Christo petram fundatam esse. Expressisse hoc mihi Aug. videtur non obscurè serm. 13 de Verbis Domini dicens : *« Tu es, ergo inquit, et Petrus, super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam. Super hanc petram, quam cognovisti dicens : Tu es Christus Filius DEI vivi, aedificabo Ecclesiam meam : id est, super me, ipsum Filium DEI vivi, super me aedificabo te, non super te, me. »* Et brevius tract. 125 in Joan. : *« Non enim à Petro petra, sed Petrus*

« à petrâ. » Frustra agis omnia, nisi vel unus Patris locum proferas, qui Petro disertè petræ nomen abroget.

GRÆCUS. Equidem si accuratius expendam omnia, fatebor, non esse in Patrum numero, qui effata illa Christi Petro non accommodent, qui petræ, et fundamenti nomine designatum Petrum non dixerint. Verùm ita quidem sensisse olim Augustinum pœnituit; re enim expensâ paulò attentius, non quemadmodum olim Petrum petræ nomine apud Mathæum, sed Christum ipsum, duce sine dubio Origene intelligi maluit. Etenim l. 4 Retractionum, c. 21, sic loquitur: « In hoc libro (quem nempe contra Epistolam Donati scripserat) dixi in quodam loco de Apostolo Petro, quòd in illo tanquam in petrâ fundata sit Ecclesia: qui sensus etiam cantatur ore multorum in versibus beatissimi Ambrosii, ubi de gallo galinaceo ait: *Hoc ipsa petra Ecclesie canente culpam deluit.* Sed scio, me postea sæpissimè sic exposuisse, quod à Domino dictum est: *Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam*, ut super hanc intelligatur, à quem confessus est Petrus, dicens: *Tu es Christus Filius DEI vivi.* » Augustini sententiæ citra piaculum adhærebo hodie; nec abs erit, si tu quoque tanto Patri te adjungas.

LATINUS. Quanquam Augustinum summâ semper veneratione prosecutus sum, non est tamen, cur ad ejus sententiam hic etiam me applicem: negare non potes variâsse S. doctorem, et nunc quidem Christum petræ nomine, aliàs Petrum, dixisse designari. Neque illic quemquam ab hæc nostrâ discedere, et in alteram commigrare jubet sententiam; arbitrio cujusque delectum committit: verba ejus sunt: « Harum autem duarum sententiarum, quæ sit probabilior, eligat lector. » Qui utramque permittit, reprobat neutram; nec est cur ipsum pœnituerit, petræ nomen olim exposuisse de Apostolo; quanquam in partem alteram proniore ferri videatur animo. Cùm Matthei locum de Petro exposuit, Ambrosium, et communem Ecclesiæ sensum secutus est; cùm verò Christum potius petræ nomine ibi designari putavit, ingenio confusus suo, et fallaci abductus ratiocinio, si fatendum sit, à plano et genuino verborum sensu deflexit. An ergo deviantem sequeris, et ad hæc rebis expositioni, quam, si viveret, hodiè Augustinus retractaret?

GRÆCUS. Fallaci nescio quò ratiocinio, à tritâ ac genuinâ semitâ deflexisse Augustinum

illâ interpretatione audes dicere, quam ipse vocat probabilem. Quam majori voluntatis propensione complexus videtur, ab eâ tu, si viveret, recessurum ais?

LATINUS. Quàm quod maximè; neque propterea conscientia tangor: audi tantum, unde in eam denique mentem adductus sit Augustinus, ut mallet apud Mathæum petræ nomine Christum, quàm Apostolum intelligi, et facilè subscribes: « Non enim (Augustinus argumentum suum insinuat) dictum est ibi (Apostolo), *tu es petra*, sed, *tu es Petrus*; *petra autem erat Christus*, quem confessus Simon, « sicut tota eum confitetur Ecclesia, dictus est et Petrus. » Si ergo rectè assequor, sic secum, ut quod intulit inferret, ratiocinatus est: *Petra erat Christus*, 1 Cor. 13; super petram ædificanda promittitur Ecclesia, igitur supra Christum. Et rursus: Simoni non est dictum: *Tu es petra*; atqui super petram promittitur ædificatio Ecclesiæ; igitur non supra Simonem.

GRÆCUS. Ita prorsus ratiocinatum existimo: in mutatione illâ generum, *tu es Petrus*, quæ in textu occurrit, et *super hanc petram*, mysterium latere suspicatus est: inde conclusit, Petrum quidem de Apostolo, at *petram* de Christo ipso oportere accipi. An verò id non rectè? die quid tandem des vitii illationibus Augustini, unde Patrem doctissimum fallaci argumento delusum ostendis?

LATINUS. Christum non Græco, sed Hebræo aut Syro sermone cum Petro egisse, neque aliter Mathæum ab origine exarâsse Evangelium, explorata res est. Jam si nulla in utroque illo idiomate occurrit eo textu, generum variatio, si et *chapha* Hebræum, et *chepha* Syriacum, quod *petræ* respondet, eadem penitus ac incommutatâ recurrunt: quis non percipit, fallax planè fuisse Augustini argumentum. Equidem si verba ejus expendas, liquet satis, nunquam S. doctorem in eam mentem deventurum fuisse, ut de alio, quàm Apostolo, petræ nomen exponeret, si quemadmodum dictum est: *Super hanc petram*, ita quoque dictum esset: *Tu es petra*. Atqui in Syriaco textu citra mutationem vel levisimam generis, Apostolo dicitur: *Ego dico tibi, quia tu Chepha, et super hanc Chepha ædificabo Ecclesiam meam*. Fugit id Augustini licet sublimem mentem; non effugit Hieronymum linguarum cognitione instructissimum; quare, super Jerem. 16, dixit: « Non solum Christus petra, sed Petrus Apostolo donavit ut vocaretur petra, cuius sensibus requiescentes rectè dicuntur trans-

«lati de petrâ.» Et in cap. 2 ad Galat.: «Modò  
«Cephas, et modò Petrus scribitur, non quòd  
«aliud significet Petrus, aliud Cephas, sed  
«quòd, quam nos Latinè et Græcè petram  
«vocamus, hanc Hebræi et Syri, propter lin-  
«guæ inter se viciniam, Cepham nuncupant.»

GRÆCUS. Eecur itaque interpres Matthæi  
variat, τὸ εἰ πέτρος, καὶ ἔτι πέτρον ἢ πέτρα; cur non  
semper eodem genere reddidit: Tu es Petrus,  
et super hunc petrum? aut: Tu es petra, et  
super hanc petram?

LATINUS. Si mutationis aliqua nobis reddenda  
sit ratio, neque id fortunâ, aut arbitrio  
evenisse putes, crederem eo factum consilio,  
quòd interpres convenienter duceret, Apo-  
stolo, quippe viro, terminatione virili id nomen  
tribuere, quod muliebri, ut plurimum basi  
ac fundamento tribuitur. Cæterum cum homo  
ex asse Græcus sis, ignorare nequis in illâ  
etiam quâlicumque mutatione, Augustino nil  
opis esse, nec latere quidquam mysterii,  
quando utcumque efferas πέτρος; et πέτρα, ru-  
pem tantum, nec aliud quidquam significat.

GRÆCUS. Cum tu Augustinum sive ignora-  
tione sermonis Syriaci, sive quòd intentus  
versioni Græcæ, ad Syriacum non respexis-  
set codicem, in eam mentem delatum dixeris,  
ut quod jure optimo debebat Apostolo, *petræ*  
nomen Christo maluerit tribuere, præstru-  
xisti viam argumento, quod ex Augustini illâ  
interpretatione adversùs Petri primatum pa-  
raveram.

LATINUS. Miror magnoperè, quòd tu ex illâ  
quâlicumque Augustini interpretatione præ-  
sidii quidquam adversùs Petri primatum spe-  
raveris, quando S. doctor eodem prorsus loco,  
quo Christum petræ nomine insignit, Petro  
nihilominùs principatum apostolatûs defert:  
quare si quid adversùs primatum moliebare,  
Augustino contrarium ex Augustino inferre  
parabas, quæ inefficax planè est argumentandi  
ratio, et Augustino fortè, non Petri primatui  
facessit negotium. Verùm abstineamus tan-  
tisper iis quæ ad primatum pertinent, et cœ-  
ptum caput perducamus.

GRÆCUS. Non hinc excedam, nisi locum Au-  
gustini exhibeas, ubi Christum petram, et Pe-  
trum nihilominùs principem nuncupat.

LATINUS. Sic hoc velis, in manus sume  
Serm. 43 de Verb. Domini; utrumque disertè  
ibi affirmatum reperies. Verba Augustini sunt:  
«Idem ergo Petrus à petrâ cognominatus  
«beatus, Ecclesiæ figuram portans, apostolatûs  
«principatum teneus.» Probè nôsti, quis Pe-

trum beatum pronuntiaverit: *Beatus es, Simon  
Bar Jona; Christus igitur ex mente D. Docto-  
ris petra fuit; et nihilominùs, Petrus aposto-  
latûs principatum tenet.*

GRÆCUS. Sustinuisti adhuc viriliter petræ  
nomine apud Mathæum nullum meliùs, quam  
Petrum ipsum designari: nec rationibus tuis  
quidquam officere, quæ ex variâ rationum atque  
Augustini inprimis interpretatione opposui.  
Expedi jam etiam, an fidem et confessionem  
Petri, an ipsam potiùs personam Apostoli  
petræ nomine à Christo nuncupatam existi-  
mes. Chrysostomus id ad confessionem retu-  
lisse videtur. Nam Hom. 55 in Matth. ait:  
«Super hanc petram ædificabo Ecclesiam  
«meam, id est (super) fidem, ac confessionem.»  
Et consentit Gregorius Nissenus in opere de  
Adventa Domini: «Super hanc petram... su-  
«per confessionem videlicet Christi, quia  
«dixerat: *Tu es Christus Filius Dei viventis.*»

LATINUS. Ut me paucis hinc expediám, re-  
voca mentem ad Chrysostomi Hom. 44 in Isaï.  
c. 6, ubi Petrum compellat *basim Ecclesiæ*.  
Denique Hom. 55, quam ipse citasti, consule;  
sic ibi loquitur: «Dominus ait: Tu es Petrus,  
«et ego super te ædificabo Ecclesiam meam.»  
Idem ergo Chrysostomus, qui fidem ac con-  
fessionem, personam quoque Apostoli *petræ*  
nomine intellexit. Itaque si rectè assequor,  
Patres qui Petri fidem laudant, nec fidem so-  
litariam, nec Petrum utcumque, sed creden-  
tem ac confitentem Petrum, *petræ* nomine à  
Salvatore donatum volunt; quo quidem nil  
moliuntur aliud, quam quod ultrò damus,  
Apostolorum fidei, ac confessionis merito  
obtinuisse præ cæteris, ut petra Ecclesiæ à  
Salvatore constitueretur. Atque hunc sensum  
elegantè expressit Greg. Nazianz. in Orat. de  
Moder. in disp. servandâ, ita loquens: «Vides  
«quemadmodum ex Christi discipulis magnis  
«utique omnibus et excelsis, atque electione  
«dignis, hic petra vocetur, utque Ecclesiæ  
«fundamenta fidei suæ credita habeat.» Quod  
paucioribus complexus est in hunc modum  
Basilii lib. 2 in Eunom.: «Petrus propter  
«fidei excellentiam, Ecclesiæ ædificationem  
«in se suscepit.»

GRÆCUS. Produxisti in medium è Græcis Pa-  
tres præcipuos; disertè illi Petro nomen *pe-  
træ* contribuant. At idemne et constans tem-  
porum omnium sensus fuerit, nondum ce-  
cerno. Profer itaque, si plures adhuc, qui  
idem senserint, dixerintque, in promptu  
habeas.

LATINUS. Ne te Patrum numero obruam, meque in recensendis dicis deficiat, ex plurimis paucos omnis ætatis accipis. Tertullianus lib. de Prescript., c. 22 : « Latuit aliquid Petrum, ædificandæ Ecclesiæ petram dictum ? » Origenes in c. 6 ad Rom. : « Petro cum summa rerum de ascendens ovibus traderetur, et super ipsum velut petram fundaretur Ecclesia, nullius confessio virtutis alterius ab eo, nisi charitatis exigitur. » Cyprianus Epistolâ ad Quintum : « Petrum Dominus primum elegit, et super eum ædificavit Ecclesiam. » Epiphanius in Ancorato : « Dominus constituit Petrum primum Apostolorum, petram firmam, super quam Ecclesia DEI ædificata est. » Ambrosius Serm. 41 : « Denique pro soliditate devotionis Ecclesiarum *petra* dicitur, sicut ait Dominus : *Tu es petra*, etc.; « *petra* enim dicitur, eo quod primus in actionibus fidei fundamenta posuerit, et saxum immobilem totius operis christiani compagem, molemque contineat. » Cyrillus I. 2, c. 2 in Joan. : « Nec *Simon* fore jam illi nomen, sed *Petrus*, prædicit; vocabulo ipso commodè significans quod in eo tanquam in *petrâ*, lapideque firmissimo suam esset ædificaturam Ecclesiam. » Chrysologus Hom. 9 de Pœnit. : « Petrum cum dico, *petram* nomeno infragilem, crepidinem immobilem. » Et Serm. de BB. Petro et Paulo : « Gaudeas, *Petre*, fidei *petra*... gaudeas, *Petre*, rectæ fidei fundamentum. » Denique S. Maximus Serm. de SS. Petro et Paulo : « Per Christum *Petrus* factus est *petra*, dicente ei Domino : « *Tu es petra*, » etc.

### § III.

GRÆCUS. Siquidem sic prorsus è Patrum sit sententiâ, necesse est basim ac fundamentum Ecclesiæ Petrum affirmemus. Ut verò res tunc stabit cum Pauli effato 1 Corinth. 3? « Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus (Jesus)? »

LATINUS. Quàm nullum Paulum inter ac Patres dissidium sit, ex ipsorum Paulo disce, nisi lingas immemorem sui à se ipso dissidere, cum ad Ephes. 2 dixit : *Superædificati estis super fundamentum Apostolorum*. Si verò teste Paulo Apostoli fundamenta sunt, cur Petrum solum ab eo munere honestissimo excludamus? apage cum his hæreticorum nugis, quas tibi mediocris theologus faciliè dissolvat. Est itaque Christus, est Petrus, sunt Apostoli

fundamenta Ecclesiæ : at Christus fundamentum principale, suâ virtute subsistens, Petrus participatione, et proximum à Christo fundamentum, Apostoli fundamenta subordinata et Christo principali, et Petro vicario Christi. Eleganter hoc exposuit Hieronym. in Matth. cap. 16, dicens : « Sicut lumen ipse Apostolis donavit, ut lux mundi appellerent, et cætera quæ ex Domino sortiti sunt vocabula, ita et Simoni, qui credebatur in petram Christum, Petri largitus est nomen; ac secundum metaphoram *petræ*, rectè dicitur ei : *Ædificabo Ecclesiam meam super te*. » Et decuit sanè, ut ascensus in cælum Salvator, vices sui demandaret alteri, qui et pastor gubernaret gregem Dominicum, et instar *petræ* firmæ Ecclesiam sustineret inconcussam.

GRÆCUS. Ut illum tu mihi basim firmam Ecclesiæ fuisse dicas, qui eodem propè puncto temporis, quo Petri cognomen sumpsit, tristem etiam casum fecit, modicissimique temporis intervallo, *Beatus* et *Satanas*, audivit : *Vade post me, Satana, scandalum es mihi*, Matth. 16? Aut ergo tu Petrum Ecclesiæ basim hæc dixeris, aut Ecclesiam cum Petro collapsam, contra datam à Salvatore fidem concede.

LATINUS. Quæ hic interloqueris, adeo infirma sunt, ut refellere propè me pigeat. Etenim si negem primum, Petrum cum Ecclesiæ periculo errasse, unde me convinces? non quisque Petri lapsus, sed solum qui in fidem sit, Ecclesiæ ruinam, si posset, post se traheret. Si Petrum negantem se nosse Christum, Patres à defectione in fide immunem faciunt, quid agent, cum mortem suam vaticinanti obsistentem audiunt : *Absit à te, Domine, non erit tibi hoc*, Matth. 16? Cum Christum negavit timore, hic vitio naturalis amoris prolapsus est. Audi Hieronymum in cap. 14 Matth. : « Volentem ad passionem pergere prohibet, et licet erret in sensu, tamen non errat in affectu, nolens eum (mori, quem Filium DEI fuerat paulò ante confessus.) Verùm ut demus in fidem ipsam peccasse, error Petri tunc adhuc Ecclesiæ ruinam trahere secum non potuit, quando nec Petrus Ecclesiæ basis fuit. « Prudens lector inquirat, ait Hieronymus in c. 16 Matth., « quomodò post tantam beatitudinem : *Beatus es, Simon Bar-Jona*, nunc audiat : *Vade post me, Satana*? » Et mox respondet : « Sed consideret, qui hoc quærit, Petro illam beatitudinem, et beatitudinem, ac potestatem,

et ædificationem Ecclesiæ super eum, in futuro promissam, non in præsentī datam, » *Ædificabo, inquit, super te Ecclesiam meam.* »

#### § IV.

**GRÆCUS.** Postquàm ea quæ in adversum mihi occurrerant, aptè omnia dissolvisti, reliquum est, ut quemadmodum Patrum testimoniis locupletissimè comprobaveras, sic etiam ratione stabilias *petræ* vocabulo Petrum planè à Salvatore deputatum esse.

**LATINUS.** Argumentum, quo id nos Latini evincimus, multiplex sanè compendio accipe. Suggestunt id textus ipsi, et vel invitum manducunt, ut Petro illa à Christo dicta negare haud valeas, nisi verbis vim inferas, et omnia in alienum sensum detorqueas. Etenim an non pronomen, *hanc*, cùm dicitur: *Super hanc petram*, demonstrat petram aliquam, de quâ priùs locutus sit Christus, qui quando neque de se, neque de Ecclesiâ eo loco quidquam dixerit, consequens est, ut neque se, neque Ecclesiam *petræ* nomine designare voluerit. Etyerò, si quis Ecclesiam *petræ* nomine intelligat, insignem is Christi verbis battologiam appingat. Deinde illum Christus *petram* Ecclesiæ suæ esse jubet, cui claves promisit; has verò Petro promissas apertè evincunt singularia pronomina secundæ personæ, *te, tibi*; duplex insuper nomen, unum recens impositum *Petri*, alterum cum nativitate susceptum *Simonis*, nulli alteri communia quàm Apostolo; atque ut omne deinceps dubium elideret, certissimumque efficeret, neque de alio Simone, neque de Petro alio Christum, quàm de hoc nostro locutum esse, adjungit nomen patris, et vocat eum *Bar-Jona*, hoc est, filium Joannis. Ad extremum, ut alia quoque argumenta in hanc rem paucis complectar, fidenter affirmo, eidem prorsus dictum esse: *Tibi dabo claves: tu es Petrus*, qui cùm confensus est Christum, *beatus*; cùm ejus dictis se opposuit, *Satanas*, audiit; hoc verò utrumque ad Petrum pertinere, sic ut nemo in contentionem cum eo veniat, testes habeo Patrès gravissimos. Ex his Ambrosius l. 10 in Luc. 24: « Et idèd, ait, qui solus profitetur ex omnibus, omnibus antefertur. » Hieron.: « Testimonio de se Apostoli reddit vicem. » Hilarius in c. 16 Matth.: « Dignum planè confessio *Petri* præmium consecuta est. » Et in psalm. 131: « Tanta fuit (Christo) religio pro humani generis salute patiendi, ut Petrum primum Filii *DEI* confessorem, Eccle-

siæ fundamentum, regni cœlestis janitorem, et in terreno judicio Judicem cœli, *Satanæ* convicio nuncuparet. » Neque aliter Augustinus lib. 2 contra Gaudentium c. 22: « Numquid melior est Razias, quàm Petrus Apostolus, qui ubi dixit: *Tu es Christus Filius DEI vivi*, tam beatus à Domino appellatus est, ut claves regni cœlorum mereretur accipere, nec tamen idèd creditur imitandus, ubi mox eodem momento reprehensus adivit: *Vade post me, Satana?* »

**GRÆCUS.** An verò tu illa etiam Christi verba Joan. 21: *Pasce agnos meos, pasce oves meas*, ad Petrum pertinuisse contendis? Si ita, profer testes et argumenta, ne dubium apud me ullum supersit, et ex æquo credam; sicut *petræ*, et clavigeri, sic pastoris quoque munus uni Petro demandatum esse.

**LATINUS.** Obsequar lubens, et personæ *Petri*, ultimâ Christi voluntate, veluti legatum fuisse pastoris officium Joan. 21 planum faciam, primùm ex ipsâ Salvatoris interrogatione; ad quem enim alium pertinuit illa Christi interrogatio: *Simon Joannis, diligis me?* Equidem nemo alius à Petro *Simon Joannis* fuerat. Atque ne fortè suspiceris de communī suâ, ac condiscipulorum dilectione in quæstionem vocari Petrum, cautè Christus interrogat: *Simon Joannis, diligis me plus his?* acceptoque responso, uni pasce agnos et oves committit. In illum namque munus pastoris supremi Servator abiturus transtulit, qui tertio interrogatus, iter etiam suo, nec alieno nomine amorem testatus est. In quam rem ne Patrum etiam testimonia desideres, repete memoriâ Origenem in c. 6 ad Rom., Jam etatum. Cui, si inbet, addere potes Ambrosium l. 10 in Luc. 24, in fine, ita dicentem: « Dominus non dubitabat, qui interrogabat, non ut disceret, sed ut doceret, quem elevandus in cœlum amoris sui veluti vicarium relinquebat. Sic enim habes: *Simon Joannis, diligis me? Utique tu scis, Domine, quia amo te*; dicit ei JESUS: *Pasce agnos meos.* » Et infra: « Jam non agnos ut primò, nec oviculas ut secundò, sed oves pascere jubetur, perfectiores ut perfectior gubernaret. »

**GRÆCUS.** Ut Salvator extra dubium collocaret, et pro certo sciremus omnes, uni Petro pasce provinciam Joan. 21 delatam esse, factum, ni fallor, est, non absque consilio, ut continuò mortis etiam genns pastori recepto constituto prænuntiaverit: *Amen, amen dico tibi, cùm esses junior, cingebas te, et ambulabas*

*ubi volebas; cum autem semeris, extendes manus tuas, et alius te cinget, et ducet quod tu non vis.* Quam enim hæc ad Petri personam pertinent teste ipso Joanne: *Hæc autem dixit significans, quâ morte esset clarificaturus Deum*, tam procul dubio et pastoris officium. At verò quamquam id tibi jam tribuam, neque abnuam, eundem Petrum cœli clavigerum, atque Ecclesiæ hæc in decreto Christi constitutum esse, nescio tamen quibus tu inde momentis Petro præ cæteris, atque in cæteros etiam Apostolos te speres primatum effecturum, nec illum honoris modò, verùm et potestatis.

## § V.

**LATINUS.** Ne in plura implicer, à cæteris me adhuc abstinebo. Id est, quod nunc contendo, apud Matthæum promissum, apud Joannem collatum esse Petro primatum in universam Ecclesiam.

**GRÆCUS.** Si tu ita statuas, pari ego jure plures Christi vicarios, omnesque adeò Apostolos principatum in universam Ecclesiam sortitos luculenter evincam. Quid enim Petro, quod non pariter omnibus à Christo sive promissum, sive collatum sit? promissæ sunt Petro claves regni cœlorum, Matth. 16, verùm eadem penitus amplitudine ligandi solvendi-que potestas, Matth. 18, cæteris quoque promittitur. Petrus, Matth. 16, basis ac fundamentum Ecclesiæ fore decernitur; at enim ad Ephes. 2, id etiam tituli lego jam commune Apostolis omnibus: *Superædificati super fundamentum Apostolorum.*

**LATINUS.** An verò tu etiam Apostolos cæteros perinde pastores orbis christiani à Salvatore constitutos esse contendis?

**GRÆCUS.** Ut maximè: quid enim sibi volunt illa Salvatoris Marc. 15: *Euntes in mundum universum prædicate Evangelium omni creaturæ.* Matth. ult.: *Docete omnes gentes, baptizantes, etc.* Et denique Joan. 20: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos.* Illis profectò, nisi Apostolis pastorum munus sit creditum, nescio quid aliud?

**LATINUS.** Ut conatui tuo pro Apostolis, quod æquum est, tribuam, habe omnes Petro in apostolatùs officio pares fuisse. Id ut d. lucidè percipias, meminisse te volo, apostolatùs decus omne his prærogativis comprehendi: erant sacerdotes, doctores, præcones Evangelii per universum orbem Salvatoris ipsius voce ac decreto constituti, nullis limitibus circumscriptam ligandi, solvendi-que, fundendi

ac moderandi Ecclesias, et episcopos instituendi potestatem nacti, eant acceptà ex alia virtute divini Spiritùs, mortis et resurrectionis testes: *Accipietis virtutem supervenientis Spiritùs sancti, et eritis mihi testes in Jerusalem, et usque ad ultimum terræ*, Actor. 10. Pro Christo legatione fungebantur omnes; in his invicem, in his Petro ipsi nil cessisse, faciliè dederò, nisi quid fortassè obstet Paulus 2 Cor. 11, dicens: *Existimo me nil minus fecisse à magnis Apostolis.* Ut enim advertit Chrysostomus Hom. 23, Paulus discrimen agnovit: « Non simpliciter, *Apostolis* dixit, sed, *magnis*, Petrum, Jacobum et Joannem innuens. » Hos enim Apostolos cæteris prætulisse videtur: *Cum cognovissent gratiam, quæ data est mihi, Jacobus, Cephas, et Joannes, qui videbantur esse columnæ*, ad Gal. 2. Verùm ut nulli Petrum in apostolatùs honore præponam, primatum tamen uni Petro reservatum contendo. Aiebat Cyrillus in Epistolâ ad Nestorium: « Siquidem Petrus, et Joannes (ego dico, si Petrus, cæterique omnes) pari honore ut Apostoli, et discipuli sancti præditi fuerunt, non tamen ambo unus sunt. » Cur verò ita si quæras, respondebit continuò Augustinus lib. 2 de Bapt. c. 1: « Quoniam in Petro primatus Apostolorum tam excellenti gratiâ præeminent. »

**GRÆCUS.** Atqui hoc est, quod à te mihi non asseri tantùm, sed etiam probari atque explari cuperem. Ego sanè officio defunctus mihi videor, primatumque à Petro abstulisse, eùm omnes ipsâ Christi institutione pares officio ac potestate utcumque ostendi.

**LATINUS.** Cùm tu pares Petro cæteros in apostolatùs munere, neque plus ostenderit, agam nunc ut perspicias, Petrum inter eodem ex Christi voluntate eminentiorem quamdam potestatem ac honorem sortitum esse. Etenim si Christo non erat animus singulare quidquam, et neque singulari modo ipsam apostolicam auctoritatem impertiri Petro; cur inprimis Matth. 16, illi nominatim claves regni cœlorum consignat, petræ cognomine donat, Ecclesiam in ipso constituendam prædicat? cur Luc. 22, pro ipso singillatim preces ad cœlestem Patrem fundit: *Ego rogavi, ut non deficiat fides tua; cur uni illi fratrum curam injungit? Conversus confirma fratres tuos.* Cur non contentus communi illâ missione, iterùm, et veluti extra ordinem pascebdos agnos et oves Petro commendat? cur ad extremum, quam à cæteris confessionem

non petierat, à Petro exigit, et ad prostendendum ter amorem, trinâ interrogazione inducit, nec amore vulgari contentus, excellentiorem ab ipso deponit: *Simon Joannis, diligis me plus his?* « Profectò, ut Bernardus advertit in *Cantica*, non erat cur Christus à Petro majorem dilectionem requireret ad beneficium commune Apostolis, et missionem omnibus jam mandatam. » Plus itaque Petro collatum est, à quo plus requiritur: « Idcirco ergo, Bernardus prosequitur, plus amoris requisivit ab illo, quia Ecclesiam pro quâ sanguinem fudit, pascendam et regendam commisit. » Quare singulari illâ institutione, singularem illum ac præcipuum in universam ecclesiasticam plebem, ac Apostolos ipsos principatum obtinuisse pro certo habeo: quod eleganter in natali Apost. expressit S. Eucherius Lugdunensis, vel quisquis ille sub Eusebii Emissemi nomine circumfertur: « Prius, inquit, agnos, deinde oves commisit ei, quia non solum pastorem, sed pastorem pastorum eum constituit: pascit igitur Petrus agnos, pascit et oves, pascit filios, pascit et matres, regit et subditos, et prælatos. Omnium igitur pastor est, quia præter agnos et oves in Ecclesiâ nihil est. »

GRÆCUS. A privatâ hâc institutione si id supremi juris Petro accessisset in universam Ecclesiam, constituisse non poterat Salvator, Matth. 18, Ecclesiam ultimum summumque tribunal: *Si peccaverit in te frater, corripe eum inter te et ipsum.... si te non audierit, adhibe unum vel duos.... quod si non audierit eos, dic Ecclesie, si autem Ecclesiam non audierit, ait tibi sicut ethnicus et publicanus.* Quare rectè August. Petrum Ecclesie personam illis locis sustinuisse, ejus nomine claves, et cætera supremæ potestatis auctoramenta à Salvatore suscepisse coniecit: « Petrus quando claves accepit, Ecclesiam sanctam significavit. » Tract. 20 in Joan. Et l. de Agone christiano cap. 30: « Non sine causâ, inquit, inter omnes Apostolos hujus Ecclesie catholice personam sustinet Petrus, huic enim Ecclesie catholice claves regni cœlorum datæ sunt, cum Petro datæ sunt; et cum ei dicitur: *Amas me? pasc oves meas.* »

LATINUS. Argumentis, quæ nunc attulisti, amant è nostris quidam ad supremam concilii auctoritatem in ipsos etiam Romanos pontifices vindicandam uti: tu, ut diligens es, etiam ad primatum Petri convellendum abuteris. Nil te pessima mollementem Augustinus, ut Scri-

ptura adjuvat: loquar cum Aug. Tract. 50 in Joan.: « Si in Petro non esset Ecclesie sacramentum, non ei diceret Dominus: *Tibi dabo claves regni cœlorum.* » Concedam Petrum iis locis typum, figuram ac personam Ecclesie subisse; verum an quemadmodum legati solent principum, an contra, ut princeps populi sui personam ubique sustinet? quæstio inter nos non levis enascitur. Te primùm tueri convenit, si à Petro primatum tollere fixum est: Augustinus mecum disertè tuetur alterum; si enim ex eo sciscitari libeat, cur Petrum Ecclesie personam gessisse iis locis existimet, tibi jam apertus hostis respondet in Psalm. 108: « Cujus (Ecclesie nempe) Petrus Apostolus propter apostolatûs sui primatum gerebat figuratâ generalitate personam. » Et rorsus: « Ecclesie ille agnoscitur in figurâ gessisse personam, propter primatum, quem in discipulos habuit. » Quod Scripturæ textum allegatum attinet, opinor ad eam Ecclesiam Salvatorem judicium supremum detulisse, quam in Petro ædificandam promisit, hoc est, cujus Petrus caput ac gubernator futurus erat. Quid enim est Ecclesia, nisi, ut Cyprianus ait Epist. 66, plebs sacerdoti adunata, et pastoris sui grex adherens? »

GRÆCUS. Primatum Petri in Ecclesiâ ex ipsâ Christi institutione, Patrumque sententiâ fluere prope non ambigo. At in ipsos etiam Apostolos Ecclesie principes atque columnas, si quid juris Petrus habuisset, hoc adeò Patres latuisse non potuit, ut concordî, et propemodum unanimi errore æqualitatem inter Apostolos decernerent. Quam non rectè Cyprianus tradidisset lib. de Unitate Ecclesie: « Hoc erant utique et cæteri Apostoli, quod Petrus, pari consortio præditi et honoris et potestatis. »

LATINUS. Si ubi aliâs, hic inprimis fidem in te desidero, cum concordî sensu Patres ais in Apostolis nescio quam æqualitatem propugnasse. Ego profectò, præter unius Cypriani, quod produxisti, testimonium, paucos tibi in eandem sententiam superesse facilè credam, ita omnes in extollendo apostolatu Petri elaborant, ita principatum ejus supra collegas ipsos stabilunt. An enim æqualem tibi videtur adstruxisse Augustinus dignitatem, cum serm. 15 de Verbis Domini dicit: « Petrum in Apostolorum ordine primum, esse Ecclesie unicæ typum? » An Chrysostomus in illa Christi verba: *Pasc oves meas*, sic scribens: « Id est, esto præpositus loco mei, et primus in mediis fratrum? » Verùm quid ego à te expectem,

qui neque Cyprianum satis fide retulisti! quare quem tu adversus me mancum malignè citaveras, plenum ego in meam sententiã dabo. Sic verò lib. de Unitate Ecclesiæ loquitur: « Quamvis Apostolis omnibus post resurrectionem suam parem potestatem tribuat et dicat: « *Sicut misit me Pater...*, etc., tamen ut unitatem manifestaret, unam cathedram constituit, et unitatis ejusdem originem ab uno incipientem suã auctoritate disposuit: hoc erant utique et cæteri Apostoli, quod fuit Petrus, pari consortio præditi et honoris, et potestatis, sed exordium ab unitate proficiscitur; primatus Petro datur, ut una Christi Ecclesia, et cathedra una monstraret. » Quem Cypriani locum referens Aug. 1. 2 de Baptis. c. 4, vide, ut ipse primatum Petri et concludat inde et affirmet; verba ejus sunt: « Ecce ubi commemorat Cyprianus, quod etiam nos in Scripturis sacris didicimus, Apostolum Petrum, in quo primatus Apostolorum tam excellenti gratiã præeminet. »

GRÆCUS. Hæc verò sunt, quæ me vehementer perturbant: neque satis expedit, ut Patrem contradictione absolvam. Parem ille potestatem à Christo Apostolis omnibus tributam post resurrectionem affirmat, pari aut fuisse præditos consortio honoris et potestatis; qui itaque fieri potest, ut primatum Petro ex animo detulerit?

LATINUS. Hoc grandi in speciem dubio ut te denique evolvam, nil mihi aliud opus est, quàm ut audias, quid primatus, quid apostolatús nomine apud Patres, atque Cyprianum in primis et Augustinum veniat. His ducibus explicuit utrumque luculentè cardinális Perronius c. 58, in responsione ad regem Angliæ. Distinguit is apostolatús dignitatem ac potestatem, in intrinsecam, sive essentialem, et extrinsecam, sive accidentariam. Ad priorem refert, quòd omnes à Christo vocati et missi sint; omnes ex æquo munus Apostolicum acceperint; cum æquali prorsus amplitudine potestatis ubique terrarum prædicandi Evangelium, fundandi Ecclesias, ministrandi Sacramenta, Spiritum sanctum tribuendi, aliæque omnia exercendi, quæ ad Ecclesiæ regimen necessaria, aut utilia prævidissent. Atque in his æquales prorsus fuisse Apostolos statuit. Accidentariam vocat, et extrinsecam, quæ tota quanta sita est in modo et ordine potestatis illius exercendæ: in hæc verò inæquales fuisse Apostolos contendit, et in Petro aliquid supra cæteros exirium: cum enim Christus aposto-

lica illa munia ubique et ab omnibus, quos vocaverat, exerceri vellet, servatã unitate Ecclesiæ, ad hanc tuendam decrevit, principium ac radicem ejus in Petro constituere: quod sanè ut impetraret etiam, atque sic schismata ab Ecclesiã averteret, placuit Petro præcæteri, et in cæteros singularem potestatis, et dignitatis accessionem tribuere, quo nempe is cen caput vicarium, omnes fideles æquè ac Apostolos in officio contineret, Ecclesiam ab hæresi omni atque schismate tutaretur.

GRÆCUS. Prope est, ut assequar, quã tu ratione cum æqualitate apostolici officii primatum nihilominus jungas, ac Petro asseras; nec me laetè finis, quem aiebas Christo præ oculis fuisse; memini namque hoc planè me olim legisse in Hieronymo, qui in Jojanianum l. 1, c. 14, ita de Petro loquitur: « Inter duodecim unus eligitur, ut capite constituto schismatis tolleretur occasio. » Verùm quale tandem poterat schismatis esse inter Apostolos periculum, quorum corda et actiones omnes divinus ille Spiritus, qui ipsa unio et amor est, moderabatur præsentissimã assistentiã: quàm procul Apostoli à periculo erroris, docente eos Spiritu veritatis, abfuerit, tam aberant et à schismatis periculo; quàm igitur infallibilitate Petri iis non erat opus, tam nec primatum.

LATINUS. Non eguisse Apostolos moderatore, principio, radice ac centro unitatis, facillè et ipse concessero; institui nihilominus jam tum primatum in omnes, erat quàm maximè congruum: non quòd tali disciplinã Apostolis opus esset, sed quòd forma induceretur in Ecclesiam, salubris, et in primis necessaria Ecclesiæ; atque vel idè observanda sanctiùs, quòd ex ipsã Christi institutione processisset, et Apostolorum moribus consecrata esset. Sanè nec eguit Ecclesia à principio conciliis, ad Religionis dubia dissolvenda: afflati enim divino Spiritu Apostoli, fieri nequibat, ut in errorem vel divisi consentirent. Congregantur nihilominus in unum, ad finem imponendum controversiæ, quæ de usu legalium suscitata est, quo nempe sic posteris commendaretur eorum usus, nemoque sagacitati, aut sapientiæ suæ confideret, cum Apostolos ipsos licet divini luce plenos, ad componendas hujusmodi graves causas in unum convenisse igitur. Christus cum primatum Petro in Apostolos ipsos detulit, non præsentem, sed futuram Ecclesiæ necessitatem respexit.

GRÆCUS. Primatum Petro ego facillè in Ec-

clesiam, atque ipsos ad eum Apostolos deferrem, ita tu multa, in hanc rem protulisti ex Patribus, nisi aperta Christi verba, ne dicam præcepta, in adversam partem propè abducerent. Odisse, imò et gravissimis verbis insectari primatum inter discipulos, Christus mihi semper visus est. Nam cum, Luc. 22, facta esset inter eos contentio, qui eorum videretur esse major, dixit eis: *Reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super eos benefici vocantur; vos autem non sic.* Et Matth. 20: *Jesu autem vocavit eos ad se, et ait: Scitis quia principes gentium dominantur, et qui majores sunt, potestatem exercent in illis; non ita erit inter vos.* Denique Matth. 23, cum Phariseorum mores sic ad vivum expinxisset: *Avant autem princeps recubitus in cœnis, et primas cathedras in synagogis, et salutationes in foro, et vocari ab hominibus Rabbi,* continuò prohibuit: *Vos autem nolite vocari ab hominibus Rabbi; unus enim est magister vester, omnes autem vos fratres estis.*

LATINUS. Egregiè tu hæc omnia hæreticorum è pennâ deprompsisti; quia et morem eorum secutus, quæ non usquequaque tuo favebant præposito, silentio pressisti. Quod hic prohibetur, non est primatus, sed ejus abusus, qualis sanè apud gentes, et Phariseos id temporis erat. Si enim ex Christi præcepto nullus inter discipulos futurus erat major, cur dicit ipse Christus: *Qui major vestrum est, erit minister vester?* Matth. 23, et Luc. 22: *Qui major est in vobis, fiat sicut minor, et qui præcessor est, sicut ministrator.* Nam quis major est, qui recumbit, an qui ministrat? nonne qui recumbit? Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat. *Quicumque voluerit inter vos major fieri, erit vester minister, et qui voluerit inter vos primus esse, erit vester servus,* Matth. 20. Cur tot salutarius mentis olarnat majorem? cur suo exemplo ad modestiam et submissionem incitat? si neque fuit, neque futurus erat quisquam major, frustra, et inutilia hæc erant.

GRÆCUS. Si non quod ante voluit, at dabis certè Petri primatum adhuc non agnovisse Apostolos, quem si collatus erat, nec obniti poterant, ipso supremæ dignitatis auctore præsentè, nec ignorare debuerant.

LATINUS. Si ergo tunc adhuc in multis cæcitas d'eam discipulos, injurius illis non sum; sed neque Petro, si promissum ipsi, at nondum adhuc collatum id temporis primatum dixero. Non te morabor, utrum mavis, pro responso accipe.

## § VI.

GRÆCUS. Quod dixisti assequor: aiebas nempe, Apostolos aut ad promissionem à Christo factam, nondum tunc advertisse animum, aut quòd nondum penitus stabilitum in Petro primatum censerent, non inutiliter eam inter ipsos questionem agitari potuisse. Hæc verò si ita sint, igitur ubi post allapsam divinissimum Spiritum à mente eorum ablata est omnis cæcitas, ubi stabilitus à resurrectione primatus, modestiores se gerere debuerant, quàm ut sibi ministros Ecclesiæ pro voluntate creandos sumerent, et nescio quid auctoritatis in ipsum Petrum arrogarent: creant tamen suo arbitrato diaconos, Act. 6. Et Petrum ipsum in Samariam destinant, Act. 8.

LATINUS. Nihil dubita, post resurrectionem agnovisse Apostolos, reveritosque esse semper in Petro primatum, de quo olim cum ipso in contentionem venerant. Nondum tibi tamen probationes in hanc rem offero: illud contendo, nihil eorum, quæ tu protuleras, offecisse Petri primati. Quid enim ei deroget electio illa septem diaconorum non assequor, quando disertè, Act. 6, dicitur et multitudo discipulorum, nutu ac voluntate duodecim, in eam convocata; et qui constituerant diaconos, quique imposuerant manus, erant iidem duodecim; hoc si repugnet primati Petri, necesse fuerit illum omnia suo ductu, suo suffragio in Ecclesiâ peragere, nihil communi consilio deferre. Absit verò ut talem Petri primatum statuamus. Præcipuam nos Petro, non soli ac uni providendi Ecclesiæ, gubernandique potestatem tribuimus. Ut enim S. Leo papa serm. 3 in annivers. suæ ad pontificatum assumptionis dudum ante nos observavit, illa Christi verba: *Tibi dabo claves,* Petro quantum soli dicta, sic tamen, ut vis potestatis illius in alios quoque Apostolos derivata sit, Verba sancti pontificis sunt, quæ rem omnem in luce collocant: *Transiit quidem etiam in alios Apostolos vis potestatis illius, et ad omnes Ecclesiæ principes decreti hujus constitutio commevit; sed non frustra uni commendatur, quod omnibus intimatur; Petro enim idè hoc singulariter creditur, quia cunctis Ecclesiæ rectoribus Petri forma proponitur. Monet ergo Petri privilegium, ubicumque ex ipso fertur æquitate judicium. Nec nimia est vel severitas, vel remissio, ubi nihil erit ligatum, nihil solutum, nisi quod S. Petrus aut solverit, aut ligaverit.*

GRÆCUS. Quod ergo non invito, nec inscio, imò et Petro agente electio illa diaconorum peracta sit, nihil de primatûs excellentiâ detrahit. An verò nullum tibi in Petrum exercuisse jus videntur illi, qui auditò, quòd *Samaria receperisset verbum Dei, misère ad eos Petrum, et Joannem*, Act. 8? Superiorem sanè hæc sapiunt.

LATINUS. Mira res, ut ego primatum à Petro abdicem, tu, qui ante æquales illi statuebas Apostolos, nunc etiam superiores vis efficere? quorsùm te denique contentio non abripit? Ne penitès à vero devies, inter missionem, quæ fit imperio, quæque rogatu aut consilio perficitur, probè distingue. Msit et Herodes Magos in Bethlehem; at quis propterea superiorem dixerit? id ne tu suspicaris, cogita quod Evangelista dixit: *Per aliam viam reversi sunt in regionem suam*. Nec Magis ergo Herodes, nec matentium Apostolorum chorus, major Petro ac Joanne fuit. Quis enim adeò rerum rudis sit, ut ignoret ex Pauli sententiâ, *Petrum et Joannem* magnos dici Apostolos, et præ cæteris columnas? Profectò si Evangelium decurras, hos planè à Salvatore prælatos ubique cæteris Apostolis facillè agnosces; hos Christus gloriæ et mœroris sui testes esse voluit cum Jacobo fratre Joannis, quando coram eis *transfiguratus est*, Matth. 17, et testibus iisdem *cœpit pavere, et mœstus esse*, Matth. 26, ut adeò tandem inter hos de primatu subortam fuisse contentionem, Luc. 22, facillè ipse mihi persuadeam. Quare ut denique, quém rebus suis obstare adhuc unum credebant, Petrum de ioco apud Salvatorem principe dejecerent, subornant Salomem matrem, quæ precibus summum filiis suis locum vindicet: *Dic, ut sedeant hi duo filii mei, unus ad dexteram, et unus ad sinistram in regno tuo*, Matth. 20. Verùm repulsa à Christo, audire debuit: *Sedere ad dextram meam vel sinistram, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est à Patre meo*. Ita Petro, cui jam Matth. 16 claves decretæ fuerant, non in alios modò, verum in hos quoque ipsos, si fas est dicere, competitores ac æmulos, primatus à Christo integer conservatus est. Sed ultra quàm volebam processì, quì quàm paucis tibi fecisse satis poteram, si vel negarem missionem factam imperio; quam tamen si etiam permittam, quid tu aliud quàm quod Gallos nostros moliri videmus, elliceret? Eruunt hinc illi Apostolorum collegium supra Petrum fuisse, ut papam quoque concilio supponant; verùm integer adhuc per illos

stat primatus Petri in Apostolorum singulos.

GRÆCUS. Sentirem tecum, consilio potiùs quàm imperio collegii Apostolici in Samaritanum Petrum concessisse, nec inde quidquam auctoritati Petri detractum irem, nisi hinc Paulum ad Gal. 2 in faciem ei Antiochiæ resistentem intuerer, audiremque apostolicâ libertate, Cephæ simulationem suam, in quam et Barnabam traxerat, ita palam omnibus exprobrantem: *Si tu, cum Judæus sis, gentiliter vivis et non judaicè, quomodò gentes cogis judaizare?* Inde verò, non ab Apostolis tantùm, verùm à Jsdæorum etiam vulgo Hierosolymæ, imperiosè sanè, familiaris conversationis cum gentibus initæ, severè rationes exquiri à Petro. Verba illorum sunt Act. 11 ad Petrum: *Quare intrasti ad viros præputium habentes, et manducasti cum illis?* Quis hic non suspicetur aut nullum, aut vix notum fuisse id temporis Petri primatum?

LATINUS. Arduam fuisse temporum illorum conditionem, quibus gentes et Judæi, institutis ac moribus tam oppositi, in unam Christi Ecclesiam componendi erant, vel hinc discere: A Judæis reus peragitur Petrus Hierosolymis, quòd cum gentibus et incircumcisus manducasset; à Paulo rursus Antiochiæ arguitur, quòd, adventantibus à Jacobo Judæis, idem qui antea communi mensæ cum gentibus accubuerat, jam veluti personam mutatà continuò se subduxerit, atque ab eorum commercio sejunxerit. Quæ res procul dubio gentibus offensionem esse poterat non minùs ac prius illud Judæis. Non vindicabo hic ego Petri factum; tu memoriâ repete, quæ similia, imò majora de Paulo ipso narratur: Act. 16 circumcidit Timotheum; Act. 21, consilio Jacobi acquiescens, purificari et ipse sustinuit; verùm alio hæc loco reservantur. Hic id unum ago, ut quàm non rectè adversùs primatum intuleris, intelligas. Atque ut primùm expediàm quod ex Act. 11 objecisti, meminisse te velim, officium boni pastoris, quemadmodùm Petrus Epist. 1, c. 5, exponit, in eo planè collocatum esse, ut *paratus sit ad satisfactionem omni poscenti rationem de eâ quæ in ipso est spe et fide cum omni modestiâ*. Si igitur Petrus facti sui rationem reddidit pastoris boni munus implevit, non primatum deposuit. Quem sanè, neque qui deserti, quòd à majoribus acceperat, insututi rationem repecebant, violasse putandì sunt, quando edocti à Petro de visione, tam promptè tacent, acquiescunt, glorificant Deum, dicentes: *Ergo et gentibus penitentiam*

*dedit Deus ad vitam!* Act. 11. Neque plus evincit correptio illa Pauli , quem Patres etiam, cum reprehendit, minorem et agnoscunt, et ore uno proclamant. Gregorius Magnus Dialog. lib. 2, c. 12 : « A minore, inquit, suo reprehenditur, et reprehendi non dignatur. » August. epist. 82, aliàs 49, ad Hieronymum : « Ipse verò Petrus, quod à Paulo fiebat utiliter libertate charitatis sanctæ ac benignæ pietate humilitatis accepit, atque ita rursus et sanctius exemplum posteris præbuit, qui non dignarentur, sicubi fortè recti tramitem reliquissent, etiam à posterioribus corrigi; quàm Paulus, quò confidenter auderent etiam minores majoribus defendendâ evangelicâ veritate, salvâ fraternâ charitate, resistere. Nam cum satius sit à tenendo itinere in nullo quàm in aliquo declinare, multò est tamen mirabilis et laudabilius libenter accipere corrigentem, quàm audacter corrigere deviantem. Est laus itaque justæ libertatis in Paulo, et sanctæ humilitatis in Petro. »

GRÆCUS. Mirum quàm tu mihi aptè ex Patribus ubique occurras obviam; quàm occupes omnia, et argumentis undique viam præstruas. Sed enim si primatum Petrus habuit, cur non denique hoc se tuetur scuto? Ut enim Cyprianus epist. 71 ad Quintum ait, « non vindicavit sibi aliquid insolenter, aut arroganter assumpsit, ut diceret se primatum tenere, et obtemperari à novellis, et posteris sibi potius oportere, nec desepit Paulum. »

LATINUS. Me etiam tacente, respondebit Gregorius Hom. 18 super Ezechielem : « Amicus veritatis laudavit etiam quòd reprehensus est, seque etiam minori fratri ad consensum dedit, atque in eadem re factus est sectator minoris sui, ut etiam in hoc præiret, quatenus qui primus erat in apostolatùs culmine, esset etiam primus in humilitate. » Ex pari causâ neque Judæis Act. 11 convictum familiarem gentium oppugnantibus, dignitatem opposuit, ut idem ait Greg. lib. 2, ep. 43, aliàs l. 9, epist. 39 : « Si in querelâ fidelium aliquid de suâ potestate diceret, profectò doctor mansuetudinis non fuisset. »

## § VII.

GRÆCUS. Ut argumentum, quod à correptione Pauli duxeram, nondùm principe loco Petrum dejecit, sic fatendum tibi est, nondùm te confecisse Patrum sententiis, quas adhuc attuleras, ut Paulum sub primatum Petri ste-

tisse confiteri oporteat. Quòd enim *minorem* dixerit Augustinus, quòd *posteriorem* à apostolatùs suscepti tempora retulere, Cyprianus hanc mihi suspicionem auget et confirmat, quando *novellum* et *posteriorem* vocat; quin et idem à Petro utcumque removise videtur primatum, si epist. 71 verba paulò attentius expenderis. Si enim ex mente Cypriani primatum tenebat, flerine potuit, ut eo *se tuetur insolenter*, quid sibi idè *insolenter vindicasset, aut arroganter assumpsisset?*

LATINUS. Cavillaris, opinor : Augustinum à nobis stare, res in confesso est; verùm hoc in alium tibi locum reservo. De Cypriani mente si quæ tibi supersit dubitatio, ex limpidißimis verbis ejusdem dissolve. Ait is lib. de Unit. Eccl. : « Primatus Petro datur, ut una Christi ecclesia, et cathedra una monstretur. » Gregorius etiam hom. 18 super Ezechielem, cum Paulum *minorem* dixit, non ad ætatem, non ad vocationis tempus respexit. Etenim quâ ratione Petrus primus esset in apostolatùs culmine, si Paulus *minor* esset duntaxat ætate? Primus ad apostolatum Andreas vocalus est; is igitur primus esset ex Patrum mente, si illi eodem, quo tu, respexissent. Audet tamen dicere Ambrosius in 2 Cor. 12 : « Prior Andreas secutus est Salvatorem, sed primatum non accepit Andreas, sed Petrus, » ut scilicet noveris, cum de primatu loquantur, nec vocationis, nec ætatis ordinem secutos fuisse.

GRÆCUS. Dabis ergo ut minimum, Patres in asserendo Petri supra Paulum primatu aliquantò obscurius versatos esse, et fortassè neque unanimi sententiâ id complexos. Mihi enim tot in mentem veniunt, qui hos ex omni parte exæquent, ut unde principium sumam, incertus sim, quanquàm nec desint qui Paulum præferant : ordiar à primis.